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View 1: vw_active_driver_status – Активни возачи  

Опис и филтри: Овој поглед се користи кога корисникот бара такси. Ги прикажува 
сите активни возачи. Апликацијата го повикува ова view за да се прикаже кои возачи 
се достапни и слободни. Примарен филтер е is_available и driver_status = 'active', а 
може да се филтрира и според naselba и vehicle_class (Economy class/ Luxury class) 

Време на извршување: 45ms — ова е прифатливо време за апликацијата. Бидејќи 
времето е прифатливо (под 100ms), нема потреба од индексирање за овој поглед. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



View 2: vw_ride_details – Преглед на секое возење 

Опис и филтри: Овој поглед се користи на екранот „Мои возења" каде корисникот ги 
гледа сите свои возења со детали за возач, локации и цена. Примарен филтер е 
според user_id, а може да се филтрира и според driver_id или ride_id. 

Време на извршување: 15.130s — ова е неприфатливо време. 

 

Explain plan: 

 



Пред индексирање на idx_rides_user_id во табелата Rides: 

 

По креирање на индексот: 

 

Пред индексирање на idx_rides_driver_id во табелата Rides:

 

По креирање на индексот:

 



Извршување на целотот view по креирање на индексите:

 

Execution plan по индекси: 

 

View 3: vw_payment_history – Истoрија на плаќање за корисниците 

Опис и филтри: Овој поглед се користи за финансиски преглед и следење на сите 
трансакции извршени во системот. Апликацијата го повикува ова view кога 
корисникот сака да ја види својата историја на плаќања или кога сметководството 
генерира извештаи за вкупниот промет и пресметаните попусти. 

Примарен филтер за пребарување е user_id или payment_time (период од-до), а 
податоците овозможуваат и детално филтрирање според начинот на плаќање 
(payment_method), статусот на трансакцијата (payment_status) и износот на плаќање 
(amount). 



Време на извршување: 28m 56s — екстремно неприфатливо! 

 

Explain plan:

 



Пред индексирање на ride_id во табелата Payments:

По креирање на индексот:

 

Пред индексирање на payments_date во табелата Payments:

 



По креирање на индексот:

 

Извршување на целотот view по креирање на индексите:

 

Execution plan по индекси:

 



View 4: vw_driver_profile – Детали за профил на секој возач  

Опис и филтри:  Овој поглед се користи за приказ на достапните возачи во реално 
време и нивните тековни карактеристики. Апликацијата го повикува ова view кога 
системот треба да му додели возило на корисникот или кога се пресметува цената на 
возењето врз основа на моделот и класата на возилото што го управува активниот 
возач. 

Примарен филтер за пребарување е driver_id или current_naselba, а податоците 
овозможуваат и прецизно филтрирање според рејтингот на возачот (driver_rating), 
класата на возилото (vehicle_class) и цената по километар (price_per_km). 

Време на извршување: 214ms — ова е прифатливо време за апликацијата. 

Заклучок: Бидејќи времето е прифатливо, нема потреба од индексирање за овој 
поглед. Табелите вклучени во овој поглед (drivers, active_drivers, locations) се 
релативно мали и PostgreSQL ефикасно ги обработува. 

 

 



View 5: vw_cancellation_details – Детали за секое откажано возење  

Опис и филтри:  Овој поглед се користи за анализа на прекинатите возења и наплата 
на пенали во случаи кога услугата не е реализирана. Апликацијата го повикува ова 
view за да ги идентификува причините за откажување и да утврди кој ја прекинал 
сесијата (корисникот, возачот или администраторот) за соодветно да се пресмета 
таксата за откажување. 

Примарен филтер за пребарување е ride_id или cancelled_by_type, а податоците 
овозможуваат и детално следење според причината за откажување (reason), износот 
на казната (cancellation_fee) и локацијата каде најчесто се откажуваат возењата 
(pickup_naselba). 

Време на извршување: 8m 54s  — ова е неприфатливо време. 

 



Explain plan:

 

Пред индексирање на idx_cancellations_ride_id во табелата Cancellation: 

 

По креирање на индексот:

 



Извршување на целотот view по креирање на индексите:

 

Execution plan по индекси:

 

 

 

 

 

 



View 6: vw_user_notifications – Детали за сите нотификации кои пристигнуваат на 
еден корисник 

Опис и филтри: Овој поглед се користи за управување и следење на комуникацијата 
со корисниците преку системот за известувања. Апликацијата го повикува ова view за 
да ги прикаже сите испратени пораки до одреден корисник, поврзувајќи ги со 
контекстот на конкретно возење и адресата за подигнување. 

Примарен филтер за пребарување е user_id или sent_time, а податоците 
овозможуваат и филтрирање според успешноста на испораката (notification_status), 
текстот на пораката (message_text) и статусот на возењето (ride_status) за кое е 
пратено известувањето. 

Време на извршување: 8m 25s ова е неприфатливо време.

 



Explain plan:

 

Пред индексирање на idx_notifications_user_id во табелата Notification:

 

По креирање на индексот:

 



Пред индексирање на idx_notifications_ride_id во табелата Notification:

 

По креирање на индексот idx_notifications_ride_id:

 

Извршување на целотот view по креирање на индексите:

 

 



Execution plan по индекси:

 

 


